1

山 东 省 食 品 检 验 检 测
职 业 技 能 竞 赛 组 委 会
关于变更山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
——2022 年食品检测行业职业技能竞赛决

赛流程的通知
各位参赛选手：

由山东省认证认可协会主办，山东商业职业技术学院和

山东省食品药品检验研究院联合承办的山东省“技能兴鲁”

职业技能大赛——山东省食品检验检测职业技能竞赛，鉴

于当前疫情原因，为切实保证广大参赛选手的健康安全，

现根据网上调研结果以及实际情况，拟取消学生组比赛，

保留职工组比赛决赛。职工组决赛形式及竞赛时间安排进行

调整如下，特此通知。

一、竞赛项目

竞赛项目不再设理论考试，预赛的理论考试成绩直接

计入决赛；竞赛的实操项目改为线上进行，请大家安排好

相关合格场地以及比赛所用物品（清单见附件），检测样品

由组委会统一发放。总成绩的设定为：总成绩分数=理论成

绩的（预赛时的成绩）*30%+实操成绩*70%。

2

二、竞赛安排

1.开幕式

（1）时间：2022 年 12 月 23 日上午 8:30-9:00。

（2）会议形式：腾讯会议，会议号 790-365-800

（3）会议内容：开幕式议程。

（4）参与人员：竞赛组委会成员、全体裁判员、全体

参赛选手。

2.赛前说明会

（1）时间：2022 年 12 月 23 日上午 9:00-9:30。

（2）会议形式：腾讯会议，会议号 790-365-800。

（3）会议内容：

解读操作竞赛项目流程及评分标准，竞赛相关注意

事项。

（4）参与人员：全体参赛选手。

3.实训操作竞赛

（1）竞赛时间：2022 年 12 月 23 日上午 9:40-11:40。

（2）竞赛地点：各参赛单位独立比赛场地。

4.竞赛成绩公示

（1）公示时间：2022 年 12 月 23 日 14:00-17:00。

（2）争议投诉：2022 年 12 月 23 日 17:00-18:00。

（3）投诉联系方式：焦老师，13791067905。

（4）投诉回复：2022 年 12 月 23 日 18:30-19:30。

3

5.颁奖仪式时间另行通知。

三、比赛要求

(—)本次竞赛如需要提交的文字、录像材料及展示等

环节，均不得泄露参赛选手姓名等信息。故意透漏相关信

息的，取消其参赛资格。

(二)考试过程中至少准备 2 台手机等录像设备，预防

考试过程中出现的机器故障导致比赛无法正常进行，如因

系统、设备、网络故障，导致耽误比赛时间者不予补考;导

致比赛无法继续进行者不予补考。

(三)各参赛单位按照要求，独立设置比赛赛场，正式

比赛开始后，每个场地除参赛选手外，视频拍摄区内不可

出现其他人员，多名参赛选手在同一赛场的，参赛选手位

置需分隔一定距离，竞赛期间不可交头接耳，左顾右盼，

组委会远程线上腾讯会议监考，不得作弊，一旦被判定作

弊，取消其参赛资格。

(四)决赛实操包括前处理、数据处理等环节。前处理、

数据处理采用每个选手在腾讯会议直播、全场全程监控、

裁判全程云端录制的方式进行。各参赛单位应诚信参赛，

禁止非参赛人员入镜，一旦被判定为作弊，将取消比赛资

格。

(五) 实操考核选手需听从现场裁判的指令。

四、联系方式

5

附件

比赛用物品清单

（一）仪器设备清单

序号 名称 型号规格 数量

1 电子天平 万分之一天平 1个

2 烧杯 100mL 4 个

3 锥形瓶 250mL 13 个

4 滴定管 25mL 1 个

5 滴定管 50mL 1 个

6 铁架台（带蝴蝶夹） -- 1 个

7 移液管架 -- 1 个

8 吸量管 5mL 2 个

9 称量瓶 30*50mm 1 个

10 洗耳球 -- 1 个

11 量筒 100mL 1 个

12 量筒 50mL 1 个

13 洗瓶 -- 1 个

14 定性滤纸 9cm 一盒

15 一次性滴管 -- 10 个

16 天平刷 -- 1 个

17 棉手套 -- 1 个

18 一次性手套 -- 1 个

6

19 口罩 -- 1 个

20 记号笔 -- 1 个

21 黑色签字笔 -- 1 个

22 仪器使用记录表
--

1 个

23 废液缸
-- 1 个

24 废物缸
-- 1 个

25 计算器
-- 1 个

26 温湿度计
-- 1 个

（二）试剂

序号 名称 规格/浓度 备注

1 样品 / 统一邮寄，无需准备

2 氢氧化钠标准溶液 约 0.1mol/L 自己配置，需要现场

标定

3 邻苯二甲酸氢钾 基准试剂

4 酚酞指示剂 10g/L

5 硫酸钴 3g/100mL

6 酚酞指示剂 0.5g/100mL

7 蒸馏水 /

符合 GB 6682 三级水

要求。需煮沸，逐出

二氧化碳